北塔区住房和城乡建设局2019年部门整体支出绩效评价报告

根据《预算法》、《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》(国发(2014)45号)、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》(湘政发(2012)33号)和《北塔区人民政府关于全面推进预算绩改管理的实施意见》的要求,我局组织了2019年度部门预算支出绩效管理工作并进行了全面综合评价,现将有关情况报告如下：
一、单位基本情况
（一） 机构、人员构成
邵阳市北塔区住房和城乡建设局是北塔区人民政府主管全区路网建设、市政维修、园林绿化工作的职能部门，下设北塔区建筑工程管理站、城镇绿化站两个二级机构，财务统一核算。我局机关及下设二级机构均纳入了财政预算。2019年末，局机关及所属二级机构行政编制7人，事业编制9人，工勤编1人。实有人数23人，其中：在职人员17人，退休人员6人。
（二） 单位主要职责
1.宣传、贯彻和执行国家、省、市、区关于住房和城乡建设事业的方针、政策和法规，拟订全区住房和城乡建设相关行业发展战略、中长期规划、年度计划及政策和规章制度并监督执行。
2.综合管理城市建设和城建监察工作；研究提出新城发展规划 ，参与编制新城发展计划，负责城区基础设施建设管理，指导集镇扩建管理工作。
3.负责全区住房制度政策规定、改革方案的拟定和实施，全区住房保障规划的制度和落实，经济适用房和廉租住房的建设和管理。
4.负责管理全区建筑市场（包括建筑劳务市场、勘察设计市场、房地产市场、招投标市场和施工现场等），负责全区建筑施工监督管理和查处建筑市场违法违规行为，组织建设工程质量事故和安全事故的调查处理，参与重点工程建设管理。
5.负责区内的各类建设项目的报建审批，代理颁发全市统一编号的《中标通知书》和《建设施工许可证》。
6.依法依规归集应用于住房和城乡建设的各类资金，具体负责城乡建设项目资金计划、管理和使用。
7.加强和推进建筑节能，负责和指导全区规划、建设和管理工作；负责城市标志性建筑的保护工作。
8.研究制订全区建设行业教育的发展规划、人才培养规划，负责建设职工队伍培训和继续教育。
9.完成区委、区政府交办的其他工作。
（三） 部门内部控制及厉行节约制度建设情况
1、高度重视预算支出绩效评价工作，成立了以何岗局长为组长，其他局领导为副组长，股室主要负责人为成员的预算支出绩效评价领导小组，明确各职能股室的评价责任，进一步强化各股室对财政预算支出管理意识。
2、加强对国家、省级财政预算资金管理方面制度的学习培训，不断提高各职能股室的业务工作能力。及时组织局机关人员学习了本年度区里出台的培训费、会议费、差旅费、国内公务接待等相关管理办法。
3、严格制度执行，特别是“三公”经费的预算控制。加强对公务用车的管理，严格招待费用审核审批程序，“三公”经费较好地控制在预算范围之内。
二、年初财政批复的部门整体支出情况，使用方向和内容
2019年度住建局财政批复整体支出184.7323万元，其中：基本支出169.5323万元，包括工资福利支出144.6905万元，日常公用经费支出24.8418万元。项目支出15.2万元。
三、预算资金情况
1.收支预算总体情况
2019年收入预算为184.7323万元。
2019年支出预算为184.7323万元，其中：一般公共服务支出129.2713万元，国防支出3万元，社会保障和就业支出21.4345万元，医疗健康支出10.2259万元，城乡社区支出9.2万元，住房保障支出11.6006万元。
2.“三公”经费预算执行情况
我局2019年度“三公”经费预算2万元，实际支出1.7922万元，结余0.2078万元。全年未购置公务用车，“三公”经费总体控制较好。
四、绩效评价工作情况
为加强对预算资金的支出管理，住建局及下属二级机构财务实行统一核算，统一账户，统一管理。
1、财务报账手续规范，报帐凭证内容必须符合有关财经法规规定和票据管理要求。
2、进一步规范资金使用，把好“支出关”。经费开支按预算执行，基本支出的日常财务管理工作由机关财务实行统一核算和统一管理，做到不铺张浪费，努力做到使有限的经费保证机关日常工作的正常运转。2019年度北塔区住建局没有一人出国出境考察，廉政建设情况良好。
3、固定资产按政府采购要求实行统一采购、保管。办公室负责对固定资产进行定期盘点、清理核对工作。
4、财务管理规范：会计核算严格执行《行政单位会计制度》，会计档案按规定要求整理立卷，装订成册。
5、进一步推进预决算等重要信息的公开透明。2019年度北塔区住建局按时按要求在北塔区政务网站上公开了部门预算、决算报表的相关信息。
五、改进措施和有关建议
（一）科学合理编制预算，严格执行预算
建议按照《预算法》及其实施条例的相关规定，参考上一年的预算执行情况和年度的收支预测科学编制预算。同时在编制预算项目时与上年核算科目结合起来。在预算执行中，严格按照预算科目支出，确需调剂的，按规定程序报经批准。
（二）完善管理制度
进一步加强资产管理，进一步贯彻落实中央“八项规定”和湖南省委“九条规定”，完善本部门“三公经费”等公务支出管理制度及历行节约制度加强经费审批和控制,规范支出标准与范围,并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理,及时登记、更新台账,加强资产卡片管理,年终前对各类实物资全面盘点,确保账账、账实相符。
(三)加强新《预算法》、《行政单位会计制度》等学习培训
规范部门预算收支核算,一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准,严格按项目和进度执行预算,增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析,及时了解预算执行差异,合理调整、纠正预算执行偏差,切实提高部门预算收支管理水平。
六、综合评价结果
根据《部门整体支出绩效评价指标》规定的内容，北塔区住建局2019年度整体支出绩效评为“ 良好 ”。

北塔区住房和城乡建设局
2020年6月16日
[bookmark: _GoBack]